Người ký: Bộ Nội vụ
Wjlj ỊEmail: bonoivu@moha.gov.vn

ý  Cơ quan: Bộ Nội vụ

SỐ: 02 /2024/TT-BNV

BÔ NÔI VU • • • CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày Ảl tháng 6 năm 2024

THÔNG TƯ
Quy định biện pháp thi hành Nghị định số 28/2024/NĐ-CP

ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục
xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”

và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy
định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung
phong vẻ vang ” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến;

Căn cứ Nghị quyết số 6-NQ/TVQH ngày 29/8/1960 của ủy ban Thường vụ
Quốc hội, ban hành Điều lệ khen thưởng thành tích kháng chiến chống Pháp;

Căn cứ Nghị quyết 47-NQ/HĐNN7 ngày 29/9/1981 của Hội đồng Nhà nước
ban hành Điều lệ khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến chống Mỹ;

Căn cứ Nghị định sổ 63/2022/NĐ-CP ngày 12/9/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư quy định biện pháp thi hành Nghị
định quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên
xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định biện pháp thi hành Nghị định quy định chi tiết trình
tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và
việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

2. Thông tư này áp dụng đối với Thanh niên xung phong có thành tích trong
các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, hoàn thành nhiệm vụ, có thời gian tại ngũ từ

mailto:bonoivu@moha.gov.vn

2

đủ 24 tháng trở lên; Thanh niên xung phong hy sinh khi làm nhiệm vụ trong các
cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, đã được công nhận liệt sĩ; Tổ chức, cá nhân liên
quan tới hoạt động xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ
vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

Điều 2. Việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ

vang”

1. Đối với Thanh niên xung phong đã được công nhận liệt sỹ, hồ sơ đề nghị
truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” được nộp tại nơi cư trú
của thân nhân Thanh niên xung phong.

2. Trường hợp hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên
xung phong vẻ vang” không họp lệ hoặc cần bổ sung đầy đủ theo quy định, cơ quan
tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn Thanh niên xung phong hoặc thân nhân của Thanh niên
xung phong hoàn thiện hồ sơ và nộp hồ sơ đúng quy định.

3. Tại các địa điểm vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới, hải
đảo, danh sách cá nhân đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung
phong vẻ vang” ngoài việc niêm yết công khai theo quy định tại Nghị định số
28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ thì thực hiện niêm yết công khai tại
trụ sở ủy  ban nhân dân cấp xã.

4. Sở Nội vụ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải có ý kiến về các hình
thức khen thưởng Thanh niên xung phong đã được tặng thưởng được khai tại Bản
khai đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong” và báo cáo các
trường họp đủ điều kiện, tiêu chuẩn trước Hội đồng Thi đua -  Khen thưởng cấp
tỉnh khi họp xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

5. Thanh niên xung phong đã hy sinh, từ trần, sau khi được Chủ tịch nước
quyết định truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”, việc tổ chức
trao tặng được thực hiện tại nơi thân nhân Thanh niên xung phong sinh sống.

Điều 3. Việc xét khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến

1. Việc xét, đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến phải đảm bảo chính
xác, khách quan, có đủ căn cứ pháp lý, khen thưởng đúng người, đúng thành tích.
Khi thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến cần lưu ý đến mức

3

độ thành tích; cá nhân được đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến thì phải
tham gia kháng chiến tích cực và liên tục, đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy
định của Điều lệ khen thưởng thành tích kháng chiến và các văn bản hướng dẫn thi
hành.

2. Việc thẩm định hồ sơ và trình cấp có thẩm quyền xét, đề nghị khen thưởng
thành tích kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ phải thực hiện theo các quy định của
Điều lệ khen thưởng thành tích kháng chiến chống Pháp ban hành kèm theo Nghị
quyết số 6-NQ/TVQH ngày 29/8/1960 của ủy ban Thường vụ Quốc hội; Điều lệ
khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến chống Mỹ ban hành kèm theo Nghị
quyết 47-NQ/HĐNN7 ngày 29/9/1981 của Hội đồng Nhà nước và các văn bản
hướng dẫn đã được ban hành.

Điều 4. Việc khen thưởng thành tích kháng chiến chống Mỹ

1. Đối với đề nghị khen thưởng của cán bộ chủ chốt và nhân viên ban ngành
xã ở miền Bắc thì căn cứ vào danh sách cán bộ nhân viên các tổ chức Đảng, chính
quyền, đoàn thể và họp tác xã từ ngày 20/7/1954 đến ngày 30/4/1975 được xây
dựng làm căn cứ khen thưởng (Danh sách nhân sự địa phương đã được lập theo quy
định). Không sử dụng xác nhận của cá nhân làm căn cứ khen thưởng, chỉ sử dụng
như tài liệu tham khảo.

2. Đối với đề nghị khen thưởng của quân nhân phục viên, xuất ngũ phải có
quyết định phục viên, xuất ngũ, chuyển ngành; trong trường họp đã mất giấy tờ thì
có thể lấy giấy xác nhận của Ban chỉ huy quân sự cấp huyện (hoặc đơn vị quản lý
cũ) về quá trình tại ngũ trong đó ghi rõ căn cứ vào tài liệu nào, quyển sổ bao nhiêu,
số thứ tự trong danh sách; ngày nhập ngũ, ngày xuất ngũ, thời gian tham gia chiến
trường B, c, K (nếu có) và ngày, tháng, năm được biên chế vào đơn vị hoặc đăng
ký quân dự bị tại Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, kèm theo bản sao danh sách có
tên của người được xác nhận (bản photocopy có dấu của Ban Chỉ huy quân sự cấp
huyện hoặc đơn vị quản lý cũ).

3. Đối với đề nghị khen thưởng của đảng viên phải có bản sao y Lý lịch đảng
viên và xác nhận về việc sinh hoạt Đảng của đảng viên của Đảng ủy cơ sở nơi quản
lý đảng viên đó. Không sử dụng bản sao y lý lịch đảng viên do ủy ban nhân dân xã,
phường xác nhận.

4

4. Đối với đề nghị khen thưởng của cán bộ công nhân viên phải có lý lịch cán
bộ, công nhân viên, quyết định hưu trí, thôi việc, mất sức lao động hoặc sổ lao
động. Cán bộ công nhân viên, quân nhân...phải có giấy xác nhận của các cơ quan
đã từng công tác từ năm 1983 đến nay về quá trình công tác, khen thưởng, kỷ luật
và lý do chưa được khen thưởng kháng chiến. Nếu chỉ có quyết định hưu trí, thôi
việc, mất sức lao động hoặc sổ lao động thì chưa đủ căn cứ. Nếu người đó chỉ công
tác tại một cơ quan từ khi triển khai khen thưởng đến nay thì Hội đồng thi đua,
khen thưởng cơ sở phải nêu lý do chưa được xét khen thưởng.

5. Những người dưới 18 tuổi chỉ được công nhận và xét khen thưởng thành
tích tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước khi tham gia vào tổ chức và được tổ
chức công nhận có trong biên chế mà người đó đã tham gia hoạt động. Những
người dưới 18 tuổi, không phải là người hoạt động trong tổ chức kháng chiến thì
không thuộc đối tượng xét, khen thưởng thành tích kháng chiến.

6. Đối với những người giúp đỡ kháng chiến trong Bản khai thành tích của cá
nhân và các xác nhận nêu cụ thể việc giúp đỡ kháng chiến theo đúng quy định.

7. Xác nhận của tập thể, cá nhân là cán bộ phụ trách, là người giao nhiệm vụ,
người cùng tham gia, người chắc chắn biết rõ việc giúp đỡ kháng chiến đối với
người kê khai thành tích phải phù hợp với tư liệu trong “Lịch sử kháng chiến ở địa
phương” hoặc “Lịch sử Đảng bộ ở địa phương”.

8. Hồ sơ đề nghị khen thưởng phải có giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú
về việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và
Biên bản của Hội đồng khen thưởng kháng chiến cơ sở xã, phường xét duyệt.

Điều 5. Trách nhiệm của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh

1. ủy  ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm
chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện việc xét, đề nghị tặng, truy tặng Huân, Huy
chương kháng chiến đối với các hồ sơ đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

2. Giải thích rõ cho các trường họp đã khai báo nhưng không đủ căn cứ, điều
kiện, tiêu chuẩn khen thưởng để giải quyết dứt điểm việc khen thưởng tổng kết
thành tích kháng chiến còn tồn đọng.

Điều 6. Hiêu lưc thi hành • •

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2024.

5

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Thủ trưởng các Bộ, ban, ngành Trung ương; Chủ tịch Ưỷ ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức,
đơn vị, cá nhân phản ánh về Bộ Nội vụ để nghiên cứu, hướng dẫn./T^-

O'
Nơi nhận:
-  Ban Bí thư Trung ương Đàng;
- Thủ tướng Chính phù;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Hội đồng Dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Tổng Kiểm toán Nhà nước;
- ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công báo; Website Chính phủ; Cơ sở dữ liệu quốc gia
về văn bản QPPL; Website Bộ Nội vụ;
- Bộ Nội vụ: Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ Nội vụ,
các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ;
- Cục Kiểm tra văn bàn QPPL, Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, PCBNV, BTDKTTW (3b).

Pham Thi Thanh Trà • •